
Area: Funzioni Generali
Settore: Direzione Generale
C.d.R.: Legale
Servizio: Avvocatura Provinciale
Unità Operativa: Avvocatura Provinciale
Ufficio: Legale

DETERMINAZIONE

Determina n. 361 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto: RINNOVO ANNO 2025 SERVIZIO "UPGRADE PEC SMS+5GB" CONNESSO A CASELLA PEC 
UFFICIO LEGALE - DITTA SM SRL.

Premesso che in relazione all'avvio del cd. “processo civile telematico” l'Ordine degli Avvocati 
di Treviso ha attivato una convenzione con la società SM S.r.l. – Servicematica per la fornitura  
della “smart key” che consente a ciascun avvocato di accedere on-line ai propri fascicoli presso 
la varie sedi giudiziarie, nonché di procedere al deposito degli atti processuali in via telematica;

Rilevato che la predetta convenzione include l'attivazione di una casella di posta elettronica 
certificata dall'Ordine degli Avvocati - alla quale vengono inviate le notifiche delle comunicazioni 
di cancelleria - il cui onere è sostenuto dall'Ordine stesso per tutti gli iscritti;

Considerato che il servizio “Upgrade pec sms”  connesso con la casella di posta elettronica 
certificata  carlorapicavoli@pec.ordineavvocatitreviso.it,  utilizzata dall'Ufficio Legale ai fini del 
cd.  “processo  civile  telematico”  e  dal  1°  gennaio  2017  anche  ai  fini  del  cd.  “processo 
amministrativo telematico”, rinnovata con determina dirigenziale n. 516/2024 del 19/04/2024, 
scadrà in data 18/04/2025;

Ritenuto di procedere al rinnovo per un altro anno del servizio “Upgrade PEC SMS+5 GB” con 
riguardo alla casella pec sopra citata, come richiamato in premessa, e al carattere peculiare del 
servizio  che  consiste  nella  notifica  degli  avvisi  inviati  dagli  uffici  giudiziari,  oltre  che  con 
comunicazione indirizzata alla casella pec, anche via sms su telefono cellulare, verificata la sua 
utilità per una corretta gestione del contenzioso;

Visto che, in base all'offerta trasmessa con pec del 17/03/2025 all’avv. Carlo Rapicavoli dalla 
società SM S.R.L., con sede a Venezia (Marghera), via Trieste 158/B - C.F./P. IVA 04335070274, il  
costo  del  rinnovo  del  servizio  PEC-SMS+5GB  in  relazione  alla  casella  pec 

Determ. n. 361 del 19/03/2025 pag. 1/3



carlorapicavoli@pec.ordineavvocatitreviso.it ammonta ad Euro 73,00 IVA esclusa per un totale di 
Euro 89,06 IVA inclusa (di cui Euro 73,00 di imponibile e Euro 16,06 per IVA);

Atteso che l’importo dell’affidamento consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione  e  richiamato il  regolamento provinciale  per  l’applicazione del  principio  medesimo 
nelle procedure cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto  quanto  disposto  dall'art.  1,  comma  130,  della  legge  30  dicembre  2018  n.  145  in 
relazione alla possibilità di non ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Visto il DURC emesso in data 14/02/2025, valido sino al 14/06/2025, con cui si attesta la 
regolarità contributiva della società SM S.R.L.;

Considerato che si ritiene opportuno impegnare la spesa complessiva per Euro 89,06 così 
suddiviso:

- Euro 73,00 a favore dell’Economo Provinciale;

- Euro 16,06 a favore dell’Erario;

Dato atto che il pagamento della somma complessiva di Euro 73,00 IVA esclusa avrà luogo, 
previo invio di fattura elettronica da parte di SM S.R.L. tramite bonifico bancario sul conto 
corrente della società;

Ritenuto di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare il pagamento della spesa sopra 
citata di Euro 73,00;

Considerato  che  in  relazione  al  suddetto  servizio  l'esigibilità  si  determina  nell'esercizio 
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Determ. n. 361 del 19/03/2025 pag. 2/3

mailto:carlorapicavoli@pec.ordineavvocatitreviso.it


Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di affidare alla ditta SM S.R.L., con sede a Venezia (Marghera), via Trieste 158/B - C.F./P. 
IVA 04335070274, il servizio “UPGRADE PEC-SMS + 5 GB” anno 2025, meglio specificato in 
premessa (valido per un anno), in  relazione alla casella di posta elettronica certificata 
connessa alle funzioni dell'Ufficio Legale, prevedendo fin da ora la facoltà di rinnovo per 
gli anni successivi;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 89,06 (IVA compresa) per il rinnovo del servizio 
“UPGRADE PEC-SMS + 5 GB”, anno 2025, affidato alla ditta SM S.R.L.;

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 89,06 (IVA compresa) come indicato nell'allegato 
che fa parte integrante del presente atto;

5. di dare atto che la liquidazione della spesa avrà luogo, previo invio di fattura elettronica 
da parte di SM S.R.L., tramite bonifico bancario sul conto corrente della società;

6. di autorizzare l'Economo Provinciale ad anticipare il pagamento della spesa di Euro 73,00 a 
titolo di imponibile, mentre l’IVA pari ad Euro 16,06 sarà versata direttamente all’Erario;

7. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole  da parte  del  dirigente  responsabile  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”. 

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 361 del 19/03/2025 pag. 3/3


